
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web 
istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente 
completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

        CITTA’ DI MENDICINO 
           Provincia di Cosenza 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 

N. 8 OGGETTO: Lavori di “AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 
IN LOCALITA ROSARIO PER LA COSTRUZIONE DI ANNESSO LOCALE 
MENSA - VIA PAPA GIOVANNI XXIII”, nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mensa, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – PRESA D’ATTO 
RISULTANZE DI GARA, RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO 
E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - Atto di integrazione det. n. 62 del 

30/08/2023 per interventi finanziati dal PNRR nel rispetto principi DNSH 

DATA     27.02.2024 
15.1  

 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTISETTE del mese di FEBBRAIO, nel 
proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
CUP: G68H22000580006          CIG: A00229173E 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il D.lgs. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);  
 VISTO il provvedimento del Commissario Prefettizio di nomina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
prot. 8967 del 16.10.2023; 
PREMESSO CHE: 
- il Ministro dell’Istruzione - Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ha pubblicato 

un Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido 
e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1- Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;  

- con decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica 
e la scuola digitale del 2 dicembre 2021, n. 471, sono stati approvati gli schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere 
su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”; 

- in data 2 dicembre 2021, prot. n. 48038, è stato emanato avviso pubblico per la presentazione di candidature 
per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, 

 



 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web 
istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente 
completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- quest’Amministrazione Comunale ha inteso partecipare a suddetto Avviso Pubblico mediante apposito 
sistema informativo, trasmettendo la proposta progettuale relativa all’intervento “LAVORI DI 
AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN LOCALITA ROSARIO PER LA COSTRUZIONE 
DI ANNESSO LOCALE MENSA- VIA PAPA GIOVANNI XXIII” dell'importo complessivo di € 
287.200,00; 

- il Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la valutazione 
della proposta progettuale con esito positivo; 

- il Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi 
del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a 
finanziamento la suddetta proposta progettuale relativa all’intervento di “AMPLIAMENTO 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN LOCALITA ROSARIO PER LA COSTRUZIONE DI ANNESSO 
LOCALE MENSA- VIA PAPA GIOVANNI XXIII”  con decreto del Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione del PNRR 29 dicembre 2022, n. 111; 

- l’Accordo di Concessione di finanziamento, sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di 
Mendicino, regolamenta i rapporti di attuazione, gestione, e controllo relativi al progetto di 
“AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN LOCALITA ROSARIO PER LA COSTRUZIONE 
DI ANNESSO LOCALE MENSA- VIA PAPA GIOVANNI XXIII”, CUP G68H22000580006, selezionato 
nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

- che con determinazione del Settore LL.PP. n. 44 del 30/05/2023 veniva conferito l’incarico per la redazione 
della Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase 
di Progettazione ed Esecuzione all’Operatore Economico Arch. Giuseppe Prezioso con sede in via Don 
Minzoni, 80 - 87036 Rende (CS), P.IVA: 02729130787; 

- che con determinazione del Settore LL.PP. n. 53 del 13.07.2023 veniva conferito l’incarico per la redazione 

della relazione geologica e per le indagini geologiche nell’ambito dell’intervento di che trattasi al dott. 
Geologo Matteo Colucci, CF. CLCMTT90P15D086B; 

- che il progetto Esecutivo, consegnato dal professionista incaricato di cui in precedenza e composto da tutti 
gli elaborati previsti dal codice dei contratti per un importo complessivo di € 287.200,00, è stato approvato 
con Determinazione del Settore LL.PP. n. 55 del 04.08.2023; 

- che con Determinazione a Contrarre del Settore LL.PP. n. 56 del 04.08.2023 è stata indetta una procedura di 
gara negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 36 del 2023 tramite la piattaforma telematica 
della CUC Serre raggiungibile al seguente link: https://cucserre.traspare.com/; 

Preso Atto:  
 Che con Determinazione n. 69 dell’8/08/2023, la Centrale Unica di Committenza approvava gli atti di 

gara trasmessi dal RUP Ing. Francesco La Valle; 
 Che con Determinazione n. 73 del 22/08/2023, la sopra citata C.U.C. nominava la commissione per 

l’espletamento della gara d’appalto di che trattasi; 
 Che la Centrale Unica di Committenza con nota acquisita al ns. prot. 7479 del 29.08.2023 ha trasmesso 

la Determinazione n. 75 del 29/08/2023 di chiusura della procedura; 
 Che la Centrale di Committenza con la predetta Determinazione n. 75 del 29/08/2023, prendeva atto 

della chiusura della procedura e proponeva a questo Settore LL.PP. l’aggiudicazione dei lavori in 
oggetto in favore della ditta AL.IT. COSTRUZIONI SRL con sede in Rende (CS) Via Catanzaro, 6, 
P.IVA 02695810784, la quale ha presentato la migliore offerta economica con un ribasso percentuale 
nella misura del 14,215 % (quattordicivirgoladuecentoquindici per cento), pari ad un importo di 
aggiudicazione di € 133.629,10, cui vanno aggiunti € 6.495,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti 



 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web 
istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente 
completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

a ribasso) ed € 60.727,90 per oneri relativi alla manodopera (non soggetti a ribasso), per un totale 
complessivo di € 200.852,00; 

 Che con determinazione del Responsabile Settore 5 Lavori Pubblici n. 62 del 30/08/2023 si è 
proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO IN LOCALITA ROSARIO PER LA COSTRUZIONE DI ANNESSO LOCALE 
MENSA - VIA PAPA GIOVANNI XXIII”, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e 
mensa, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, in favore della ditta AL.IT. 
COSTRUZIONI SRL con sede in Rende (CS) Via Catanzaro, 6, P.IVA 02695810784; 

 Che sulla base delle risultanze di gara, il quadro economico è stato così rimodulato: 
 

 
 
Considerato che nella summenzionata determina non era specificato che i lavori venivano eseguiti nel rispetto 
dei principi del  DNSH ; 
Visto che in data 14/12/2023 veniva sottoscritto apposito contratto tra il comune di Mendicino ed la ditta 
aggiudicatrice dei lavori nel quale al punto sedici si specificava che ” ….Sarà obbligo altresì dell’impresa 
AL.IT. COSTRUZIONI SRL rispettare gli obblighi derivanti   dalle  disposizioni  normative  per  l’affidamento  
e  l’esecuzione  dei  contratti pubblici finanziati con le risorse PNRR; di impegnarsi al rispetto dei principi e 
degli obblighi specifici del PNRR relativamente al non arrecare un danno significativo agli obiettivi 
ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH), ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, e, ove applicabili, dei principi e degli obblighi 
trasversali, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), della 
parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali.” 
Considerato pertanto che i summenzionati lavori vengono eseguiti nel rispetto dei principi DNSH per come 
anche riportato nel summenzionato contratto e sarà compito altresì dell’impresa AL.IT. COSTRUZIONI SRL 
rispettare gli obblighi derivanti  dalle  disposizioni  normative  per  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  contratti; 

Q.E. Q.E. Post-Gara
A.1 € 155.772,10 € 155.772,10
A.2 € 6.495,00 € 6.495,00
A.3 € 60.727,90 € 60.727,90
A.4 € 222.995,00 € 222.995,00

14,215%
€ 22.143,00

A.5 € 200.852,00

B.1 € 2.019,09 € 2.019,09
B.2 € 3.000,00 € 3.000,00
B.3 € 20.537,00 € 20.537,00
B.4 € 3.200,00 € 3.200,00
B.5 € 2.000,00 € 2.000,00
B.6 € 462,00 € 462,00
B.7 € 3.500,00 € 2.229,95
B.8 € 949,50 € 949,48
B.9 € 120,00 € 120,00

C.1 € 22.299,50 € 20.085,20
C.2 6.117,52 €     € 6.117,43

€ 64.204,61 € 60.720,15

€ 287.200,00 € 261.572,14
€ 25.627,86ECONOMIE A SEGUITO DI GARA

C

Ribasso
Sommano LAVORI A=A.4-A.5

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B

A
Importo costo della manodopera

Totale
Ribasso percentuale

EPAP (4% su B.2)

Per I.V.A. su B.2 - B.3 - B.4 - B.8 - B.9 

I.V.A.

Per I.V.A. sui lavori 10% 

Collaudo statico
Incentivi
Contributo ANAC + Acquisizione parere sismica
Spese CUC e Commissione di gara

QUADRO ECONOMICO

LAVORI
Importo lavori al netto di sicurezza e manodopera
Oneri per la sicurezza

Imprevisti inclusa Iva 

Relazione geologica, indagini geognostiche e D.L. alle indagini
Spese tecniche (Prog. - D.L. - Sicurezza)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE COMPLESSIVO

CNPAIA (4% su B.3 e B.4)



 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web 
istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente 
completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

Attestato inoltre che in relazione all’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo 
all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 
si è provveduto, laddove pertinente e per quanto possibile, a garantirne l’assolvimento e si rimanda alle 
informazioni contenute nella specifica checklist. 
Preso atto che pertanto necessita integrare con pari atto la determinazione del Responsabile Settore 5 Lavori 
Pubblici n. 62 del 30/08/2023 con cui si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori di 
“AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN LOCALITA ROSARIO PER LA COSTRUZIONE 
DI ANNESSO LOCALE MENSA - VIA PAPA GIOVANNI XXIII” in quanto nella stessa non era specificato 
che i lavori venivano eseguiti nel rispetto dei principi del  DNSH; 
Dato atto che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o di conflitto di interesse in relazione al presente 
procedimento in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del D.lgs. n. 36/2023; 
Richiamato, inoltre, il D. Lgs. n. 190/2012 – art. 1 comma 32, “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, sull’assolvimento dell’obbligo 
di pubblicità sul sito istituzionale e nel rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 – art. 
8 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni del sito istituzionale -, il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio 
online del Comune; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
La narrativa che precede forma parte integrante del presente dispositivo da intendersi qui integralmente 
trascritta; 

1. DI INTEGRARE  con pari atto la determinazione del Responsabile Settore 5 Lavori Pubblici n. 62 
del 30/08/2023 con cui si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “AMPLIAMENTO 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN LOCALITA ROSARIO PER LA COSTRUZIONE DI 
ANNESSO LOCALE MENSA - VIA PAPA GIOVANNI XXIII” in quanto nella stessa non era 
specificato che i lavori venivano eseguiti nel rispetto dei principi del  DNSH; 

2. DI DARE ATTO che i lavori verranno effettuati al rispetto dei principi e degli obblighi specifici del 
PNRR relativamente al non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No 
Significant Harm” (DNSH), ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, e, ove applicabili, dei principi e degli obblighi trasversali, 
quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), della parità 
di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali.” 

3. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il RUP è l’ing. Filippo Walter 
Sidoti; 

4. DI DARE ATTO: 
a.  che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari connessi alle 

procedure di spesa riferite al presente atto è assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
n. A00229173E; 

b. che per il monitoraggio della presente procedura è assegnato il seguente codice CUP:  
G68H22000580006; 

5. DI ATTESTARE, in relazione agli obblighi PNRR:  
- la piena osservanza degli obblighi in materia contabile, obblighi assolti attraverso l’adozione di 

misure volte al rispetto del principio di sana gestione finanziaria e l’attestazione che i giustificativi 
di spesa e di pagamento oggetto di finanziamento non sono stati rendicontati su altri finanziamenti 
pubblici, nazionali, regionali e comunitari  

- la totale assenza di situazione di conflitto di interesse da parte del RUP nei confronti degli operatori 
economici individuati per la realizzazione delle attività previste dall’intervento come prescritto 
dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. 

6. DI RIMANDARE, in relazione all’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno 
significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852, alle informazioni contenute nella specifica checklist 



 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web 
istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente 
completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di Comportamento comunale, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, che 
possono incidere sul presente provvedimento. 

8. DI DISPORRE, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione 
della presente all’Albo Pretorio on-line così come previsto dalla normativa vigente in materia; 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sull'Albo pretorio comunale, dove 
resterà per giorni quindici, ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to ing. Filippo Walter Sidoti 

 
 
 

                                                                                                                 ____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web 
istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente 
completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
Lavori di “AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN LOCALITA ROSARIO PER LA COSTRUZIONE 
DI ANNESSO LOCALE MENSA - VIA PAPA GIOVANNI XXIII”, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mensa, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – PRESA D’ATTO RISULTANZE DI GARA, RIMODULAZIONE 
QUADRO ECONOMICO E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -  Atto di integrazione det. n. 62 del 30/08/2023per 
interventi finanziati dal PNRR nel rispetto principi DNSH  

 
 

 
La presente determinazione N. 62 è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D.lgs. 267/2000. 
 
Mendicino, 27.02.2024                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                         F.to ing. Filippo Walter Sidoti 
                                                                                                  ______________________ 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del settore rilascia 

Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9 c. 
1, lettera 1. Punto 2 del D.L. 78/09) e l’ordinanza della spesa stessa 
 
Mendicino, 27.02.2024                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                               F.to ing. Filippo Walter Sidoti     
 
 
 

                                                                                     ________________________ 

UFFICIO PUBBLICAZIONI 
 

La determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il ……………..,  
per quindici giorni consecutivi. 

                                                                                        Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                             F.to   Sig.ra Chiappetta Elena         

 
 
 
 
 


